T 3

*Cauſae reſen-
tia et reſti-
tutae philo-
ſophiae Ari-
ſtelicæ.*

*Ariſtelica
philoſophia
cur prae
Platonica
ſurrexerit?*

qui

qui restitutum Platonismum sectati fuerint, ex iis, quae infra ea de re dicturi sumus, luculenter patebit, constabitque vix numerum habere eos, qui Platonem sibi ducem elegerunt, si cum ingenti illa corte comparentur, quae in Aristotelis verba iurauit, eiusque iugo collum submisit. Caussae vero eius rei in promtu sunt, et euenire aliter non potuit, quam ut Platonismus recens incrustatus cito decresceret, duraret vero et immensum augeretur Aristotelicae philosophiae amor atque existimatio. Ut enim Platonica philosophia surgere posset, effectit potissimum gentis Mediceae patrocinium: ea enim fugientes ex Graecia et ad Italos dilapsas Musas recepit, asylumque Graecis philosophis patefecit exoptatissimum. Qui cum more monachorum Graecorum recentiorem Platonismum secum adportauissent, ille sub tutela Hetruscorum principum caput efferre et laetis surculis germinare coepit, et haud infelicibus successibus vfa est fortuna acadiae Florentinae. Ast conculcatis turbatisque vehementer rebus Mediceae domus, vt ex Florentina historia notum est, res simul clientum, qui Platonicam philosophiam excolere cooperant, euerfae sunt, dieictisque proceris arboribus, humilia quoque fruticeta calamitatem fenserunt expectatione maiorem. Ita vero euersa Platonicorum fortuna, Aristotelicorum partes illis valde aemulas succrescere viresque sumere necesse erat, quae cum diu de principatu cum Platonicis decertauissent, tandem victoria potitae sunt. Neque haec sola caussa fuit, sed ipsa quoque recentior secundum Platonem philosophandi ratio egregie Aristotelicae philosophiae incrementa promouit. Illa enim ad theologiam potissimum respiens, in qua Platonem regnare, et proxime ad reuelatam doctrinam accedere, vetus fuit in ecclesia opinio, in hac modo philosophandi parte versata est, contento Aristotele, cuius metaphysica sterilem quandam campum aperire in doctrina de Deo videbatur. Ast naturalem philosophiam, quam exigua felicitate tradiderat Plato, vix curabat, paucisque nec adeo pulchre tangebat. Aliter vero rem instituendam esse rati sunt, qui naturalem disciplinam seculo XVI in Italia maxime, restituere fategerunt, quorum magna pars salutarem artem professa est, et summae eruditionis fama inclaruit. Hi enim relicta metaphysica et theologia naturali sacri ordinis hominibus, cum naturalem philosophiam, fugatis electisque garris Scholasticis, reuocare coepissent, neque in scriptis Platonicorum inuenissent, vnde eam iuuari posse crederent, occupati tamen spiritu sectario, magno studio ad Aristotelem digressi sunt. Quem philosophum cum accuratius in naturalis philosophiae campo versatum, subtiliusque philosophatum esse crederent, in eius decretis atque placitis restituendis magno cum honore et philosophiae emolumento versari se posse iudicarunt. Cumque obscuritas Stagiritae haud leues difficultates obiecisset, tantum tamen abest, vt intactam Aristotelis philosophiam reliquerint, vt potius eam ipsam ob cauflam vehementer inflammati sint accenique studio et labore improbo Aristotelica dogmata perquirendi sive eruditionem,

qua

qua gaudebant, criticam, demonstrandi extollendique. Quam illis laudem nemo inuidere poterat Platonicus, cum in confessu esset, naturalern philosophiae partem longe maiori felicitate tetigisse Aristotelem, quam Platonem, spectris suis Pythagoricis hanc disciplinam turbantem magis quam dilucidantem. Ipsi vero Platonici hanc surgentem Aristotelis fortunam syncretismo isto, quem inter Platonem atque Aristotelem struxerant, viriliter promouerunt. Fatebantur enim, non differre in ipso systematis fundamento Aristotelem a Platone, quamvis hic plenius multo atque elegantius de Deo rebusque diuinis preecepisset, quod aude arripientes, qui ex dictis caussis Platonem contemnebant, eo acius Aristotelis vestigia presserunt, quo certius sibi persuaserunt, hac ratione, fatentibus Platonicis, errare se non posse, tutoque praeteriri Platonem, quem soliditate, accuratione et profunditate philosophiae facile vicerit Aristoteles. Et ita quidem Platonis philosophia quae vix emergerat, iterum depressa est, et vix unus alterque Platonem cum Aristotele in societatem admisit, ut infra exemplis Iacobi Mazonii, Francisci Piccolomini, Scipionis Agnelli aliorumque constabit. Nec tam fortis fuit medicina, quam pro restituendis Platonismi viribus adhibuit Francisci Patricii diligentia, et eruditio, ut caussae Platonis suppetias ferre posset. Quamvis enim et doctrinae et acuminis copia haud unum Aristotelis philosophiae vulnus inflixisset, ut infra decebimus, ubi huius philosophi conatus exponemus; Victoria tamen potitus haud est, altioresque fixit radices Aristotelis amor, quam ut isto turbine euelli potuisset. Immo tamen quidem fato magis confirmatus, Platonismus suppressus est. Hunc enim cum vtcunque hactenus syncretismus inter Platonem et Aristotelem stabilitus conseruasset, tanta postea Platonica philosophiam inuidia secuta est, ut non modo Patricius non obstante elegantissima eius eruditione magnisque de historia Lycei meritis contemtui esset, sed nemo quoque eius partes amplectetur. Donec seculo XVII Petrus Gaffendus eius telis vteretur, ad debelandum Aristotelem, qui tamen nec Platonii fuit, sed Epicurum suo modo restituere constituit, ut suo loco dicetur. Hac itaque ratione facile fuit, Aristotelem vincere, imperioque potiri.

§. III. Praeter hanc alia quoque caussa, si fatendum, quod res est, et scapha scapha nominanda, alleganda est, quae validissimis fulcris imperium Aristotelis confirmauit, nempe influxus quem philosophia Peripatetica habet in certa dogmata mordicus retenta a coetibus Romanae ecclesiae symbolis addictis, ex quibus haud unum illis emolumentum enasci solet, qui doctrinae custodienda tradendaeque preefecti sunt. Postulat quidem nobilissimum argumentum prolixorem campum, dignumque esset integra tractatione, quam limites nobis positi excludunt, quaeque in historia theologiae dogmaticae et polemicae dari debet. Nos parca manu ea tantum feligimus, quae ad rem praesentem in luce ponendam dictu necessaria

*Aitac tangere
conseruatae
retentaeque
philosophiae
Aristotelicae,
in ecclesia
Romana.*

cessaria sunt, et omitti plane non possunt. Nempe rerum in ecclesia gestarum et imprimis historiae doctrinae Christianae non ignaros minime latet, ex quo Scholaistica philosophia in ecclesia regnare coepit, humanis viribus in rerum spiritualium negotio nimis tributum esse, et contemptis Augustini vel in speciem saltem laudatis decretis de gratiae diuinae operatione et effectu frigidam suffudisse plerosque doctores, si non ipsis Pelagii erroribus, certe Semipelagianismo, ab eo tempore regnum, inuitis et suspirantibus piis, affectanti^a. Quam labem cum forti manu tetigissent, et hoc vlcus sanare tentauissent, qui medendis ecclesiae morbis reformataeque ecclesiae medicam manum adhibuerant, tantum abest, vt, quod intimos artus obsederat, venenum eiiceretur, vt potius pro eo retinendo, tanquam pro aris focisque dimicaretur, quique contrariam partem tuebantur, Vatiniano deprimerentur odio. Testes omni exceptione maiores volumus annales ecclesiasticos, pontificum decreta, acta publica, colloquiorum et conciliorum monumenta aliaque, ex quibus rem in se notam confecerint demonstraruntque viri nonnulli doctissimi. Nos huc quidem, limitum nostrorum memores non excurrimus, idque modo monemus, corruptam moralis doctrinae faciem laxamque illam actionum moralium regulam, qua ex voto et pro mensura emolumenti certorum hominum conscientiae regi possunt, quamque tot scriptis acerrimis confondere antesignano ANTONIO ARNALDO aggressi sunt, viri acuti doctique, rem tandem omnem in apricum posuisse, et prodidisse luculenter, qua insignis utilitatis spe illecti viri etiam graues et erudit, repugnante scriptura sacra, et refragante ipsorum conscientia humanis viribus in rebus ad animae salutem pertinentibus tantum detulerint. Huic vero rei praefidum cum ex sacrorum oraculorum doctrina accersi non posset, philosophia in subsidium vocata est. Cum autem nec Platonica, nec Stoica humanarum virium patrocinium recipere satis valeret, vt nuper a viro quodam doctissimo non sine magna partis aduersae indignatione flammis ultricibus prodiota demonstratum^b, Peripatetica philosophia egregie in auxilium exhibita est. Eius enim moralem imprimis partem totam pessimam esse, gratiae inimicam dudum monuit B. LV THERVS^c, et iam suo tempore eleganter pieque ostendit S. AVGVSTINV^d, qui obseruat quoque, Dialecticam Aristotelis corruptioni humanae mentis detegendae valde refragari. Qui vero metaphysicam et ethicam Aristotelicam accurate considerat, claris, nisi fallimur, rationibus conuictus deprehendet, utramque gratiae operationi admodum aduersari, et tribuere homini, quod denegat oraculorum sacrorum fides. Nam dum rebus humanis Deum eximit Aristoteles supremaeque sphaerae alligat, humanam vero mentem extrinsecus illabi, nec ad ipsum hominem proprie pertinere statuit, in illo, quod diuini fontis vestigium habeat, relinquit nihil. Ex qua hypothesi

a) Conf. BVDEVS pec. Dissert. de hoc argu-
mento.

b) Parallel de la doctrine des payens avec

celle des Jesuites et de la constitution du Pape
Clement XI.

c) Loco supra laudato.

d) Contra Iul. L. II. c. 10. L. V. c. 14.

metaphy-

metaphysica ineptum ethicae Peripateticae sistema surrexit, tradens, virtutis vim in ipso homine quaerendam, mediocritatem affectandam, ex qua splendida humanarum virium vitia progenerantur, felicitatemque ciuilem et honestatem humanam sectandam esse; quae omnia huic principio inaedificauit Stagirita^e: *Virtutem consilio et voluntate fieri, indeque spontaneam actionem esse*, cuius principium in nobis sit, ut suo supra f loco iam obseruatum. Talis cum esset Aristotelis philosophia, ambabus manibus eam arripuerunt, quorum intererat, in ecclesia triumphare humanarum virium patrocinium, sine quo constare tot dogmata nequeunt, quae ut conscientiis praeter diuinorum paginarum pracepta obtrusa sunt, ita fautores suos ditare apta sunt. Et haec vera quoque causa est, cur potissimum in Italia, inque conspectu curiae Romanae philosophia Aristotelica tantum philosophantium applausum nacta sit, curque ad hunc usque diem Stagiritam exterminare noluerint illi, qui pro sedis Romanae auctoritate et commodis religionis sacramento deuincti pugnant.

§. IV. Sufficere haec ad commendationem Aristotelis apud illos poterant, qui munerum, dignitatum, commodorumque illecebris persuasi a receptis opinionibus deflectere nolebant, et tamen Scholasticas quisquilias perosi meliorem philosophandi viam ingredi tentabant. Verum nouam iis rationem suggessit, animumque valde addit seculi XVI in orbe literario genius. Ille enim totus criticus erat, et linguarum eruditarum, maxime Graecae et Latinae historiae veteris, antiquitatum et similium notitia superbiebat, adeoque plus ad artem criticam, quam ad philosophiam adspirabat. Qua animorum inter eruditos inclinatione, antiquitatis, literaturaueque veteris, praecipue Graecae, studium ita seculo XVI promotum est, ut vix aliud tempus maiora in hoc eruditionis genere specimina ostenderet, quique in republica literaria famam consequi cupiebant, aliis disciplinis, quas munera publica iniungebant, hoc quoque studium adiicerent, et eo maxime inclarescere satagerent. Ita vero factum, ut, qui hanc artem criticam sibi excolendam sumferant, cum philosophiae explicandae munus ipsis esset iniunctum, potissimum ad Aristotelem deducerentur. Is enim cum et ipse in se obscurus valde sit, et breuitate sententiarum difficilis, multa quoque veterem eruditionem respicientia admiscuerit, textus vero eius temporis iniuria valde mutilatus truncatusque et ineptis grammaticorum curis interpolatus fit, iucundissimum et patentissimum campum artis criticae studiofi nacti sunt, ingenii in hoc philosopho explanando et illustrando ostentandi, et variae eruditionis laudis sibi acquirendae. Nam ita genuina a spuriis discernere, obscuris lucem accendere, veterum opiniones, ad quas respxit Aristoteles, exponere, breuitati paraphrasi consulere, et veterum Peripateticorum eruditionem in partes pertrahere

*Seculi XVI
studio cri-
tico adiuta
fortuna Ari-
stotelis.*

e) Mag. Mor. L. III. c. 5.

f) Tom. I. p. 837.

suamque facere, atque hoc pacto nomen magnum mereri licebat: eo quod ab his praefidiis aetas Scholastica fuisset imparatissima, qui vero immortalem fibi restitutione humanae disciplinae et politioris literaturae nomen fecerant, eodem doctrinae genere inclaruissent. Cuius exempla in sequentibus plurima occurrent, nos hoc loco modo ad Petrum Victorium, Marcum Antonium Muretum, M. A. Maioragium, Iulium Pacium et Franciscum Robortellum prouocamus, qui cum Peripateticae philosophiae notitia eminerent, artis potissimum criticae praestantia sumimam fibi in ea parauerunt nominis gloriam. Haec vero studia dum seculi XVI diligentia vrget, valde quidem Aristoteles iuuatur, genuina eius sententia eruitur, breuitas luculenter illustratur, et sic vera Aristotelis mens exponitur, parum vero ipsi philosophiae affertur auxilii, ipsaque illa ars critica quae Peripatetica scripta tantopere commendauit, grammatica magis fuit, quam philosophica, et ad textum potius restituendum explanandumque, quam ad philosophicam Aristotelis illustrationem pertinuit. Certe ubi quoque non ad verba tantum, verum ad mentem et dogmata Stagiritae respexerunt viri docti, interpres magis egerunt Aristotelis, quam philosophos Aristotelicos. Id quod oculos alii aperuit, vt cum ista critica eruditione parum adiuuari philosophiam cernerent, tandem ipsi quoque philosophari secundum Aristotelem inciperent, qua ratione Aristotele Petrus Pomponatius cum discipulis inter primos usus est. Et ita quidem factum, vt seculo decimo sexto et decimo septimo dimidio ubique Aristotelis philosophia regnaret, et magnopere fibi pariter atque aliis placebant, qui Aristotelem eiusque philosophiam integritati restituerent.

*Gaussae cur
inter Prote
stantes reten
tum genui
num Aristole
tis studium.*

§. V. Ex hoc ipso vero fonte ratio haurienda est, cur Aristotelis philosophia inter Protestantes quoque caput extulerit, curque non obstante graui detimento, quod ex hac philosophia in doctrinam Christianam defluxerat, Aristoteles tamen illis se ita commendauerit, vt diu in his quoque coetibus unus ille regnare potuerit, vt ex dicendis constabit. Quamvis enim infensum in Aristotelem seruauisset animum Lutherus, qui probe perspexerat, quantae ex hac philosophia corruptelae in Christianam doctrinam inuectae sint, Philippus Melanchthon tamen, cum ipse totus quoque honestioris disciplinae cultu occuparetur, et virorum summorum, qui in Italia Aristotelem ad natios sensus reuocauerant, exemplo excitaretur, ita admitti posse Aristotelem statuit, vt in ordinem redactus, solique philosophiae relictus, nihil negotii cum sacris disciplinis haberet, sua tamen philosophandi accuratione, differendique acumine et artificio praecclare iuuentutis studia iuuaret; vt infra ex instituto probabimus. Qua ratione non modo Lutherum faciliorem et fauentiorem Aristoteli reddidit, sed cum totam fere Germaniam partes septentrionales discipulis suis repleuisset, Peripateticam quoque philosophiam ubique locorum in coetibus Protestantium confirmauit, eo tamen discrimine, vt a sacra disciplina aroe-

arceretur, ad quam metaphysicam Aristotelicam seculum XVII demum introduxit, ut infra dicendum. Quod exigua philosophantium utilitate factum esse, merito dolendum, indignandumque est Philippo, viro cetera optimo, et de literatura elegantiori inter Germanos immortaliter merito, quod abiecto licet auctoritatis et antiquitatis studio, cum proprio Marte philosophandum fuisse, maluerit sectariam philosophiam eligere, et ea duce interpretem magis Aristotelis, more seculi sui, agere, quam suo ingenio, quod natus erat optimum, philosophari. Ita nempe cum inter coecos luscus imperaret, malentque philosophi claudum habere antisignatum, quam nullum, Aristoteles, non obstante primo ecclesiam emendantium furore, ex ecclesia electus per posticam iterum admissus est, et inter Protestantes quoque egregie res promota esse iudicata est, si extirpati spinetis, quae Scholasticorum diligentia et subtilitas plantauerat, reuocarentur flores Peripatetici, quamvis fructu, nucleoque carentes. Haec vero una et sola ratio est, cur inter Protestantum coetus, quibus parum intererat, imperare Aristotalem, decorum vero erat, in philosophia quoque iudicii libertatem cum veritate coniungere, sectaria tamen Aristotelis philosophia, usque ad Baconis, Grotii, et Cartesii tempora, et ultra, obtinuerit, et cur haud minor inter eos numerus sit, qui magna eruditio-
nis opinione secundum Aristotelem fuere philosophati. Ex dictis autem nobis non monentibus intelligitur, cum tota fere respublica literaria Peripateticismo infecta fuerit, sectam hanc reliquas philosophantium numero et celebritate admodum superasse, ceterosque, qui ab Aristotele diu-
tium fecerunt, iunctos simul omnes hanc tamen Aristotelicorum genui-
norum turbam numero non vincere. Hos vero hac in tractatione enumera-
re omnes, et impossibilis labor est et inutilis, et ad speciale magis Peripateticae philosophiae historiam pertinet. Sufficiet autem pro insti-
tuti ratione praecipuos ex hoc numero feligere, cum qui inter Romanae ecclesiae affectas Aristotalem ducem sequuti sunt, tum qui Protestantum coetibus nomen dantes sub eius auspiciis militarunt. Hi vero et eruditio-
nis celebritate, et meritorum fama nobile sibi plerique nomen compa-
uerunt, dignique sunt, quorum historiam paulo accuratius explanemus.
Reliquorum, ne nimii simus, strictum, et per lancem quasi saturam recen-
sionem dabimus. Eminuerunt autem doctrinae Peripateticae laude inter
Romanae fidei affectas, Nicolaus Leonicus, Petrus Pomponatius, Mar-
cus Antonius Maioragius, Daniel Barbarus, Ioannes Genefius de Sepul-
ueda, Petrus Victorius, Iacobus Zabarella, Alexander et Franciscus Pi-
colominaei, Cyriacus Strozzi, Iacobus Mazonius, Hubertus Gifanius,
Iulius Pacius, Andreas Caesalpinus, Caesar Cremoninus. Quorum he-
roum inter Peripateticos historiam succincte delineabimus, ea tradituri, quae
ad rem praefentem spectant, reliqua enim notissimis libris suppeditabunt
scriptores historiae literariae.

V 2 §. VI.

g) Maxime elegiorum vitarumque scriptores, v.g. Iouius, Tomassius, Adamus, similesque.
Recent-

Nicolaus Leo-
nicus Tho-
macus.

§. VI. NICOLAVM LEONICVM THOMAEVM, iure
meritoque primum facimus, qui reiecto Pseudo - Peripateticismo Schola-
sticorum, genuinam Aristotelis philosophiam restituere orbi literario co-
natus est. Ante eum enim nemo id tentare ausus erat, adeo omnes Scho-
lasticae philosophiae auctoritas et subtilitatis opinio occupauerat. Fuit is
Epirota patre Venetiis genitus, anno MCCCCLVII, vt refert Iovivs^b,
quem eius parentem, dubium non est, in educandis filiis ad exorientem
tum politiorem literaturam respexisse. Nam et frater nostri Bartholomaeus
Leonicus cognomento Fuscus, iis humanitatis et philosophiae elegantio-
ris praesidiis instructus fuit, vt fratrem Nicolaum adaequasset, nisi pre-
matura eum vitae huic fata eripuisserent, id quod ex Pierii Valeria-
niⁱ, relatione nouimus. Docebat eo tempore, vt supra dictum, Flo-
rentiae Demetrius Chalcondylas, a quo cum Graecas literas, reliquum
que eruditionis apparatus didicisset, dici non potest, quantum cum in
eloquentiae studio, tum in philosophia profecerit. Et illius quidem lucu-
lentum specimen reliquit, in variae historiae libris^k, quos iuuenis admo-
dum multiplici tum Graecorum tum Latinorum lectione confecerat sepo-
sueratque^l, inque Dialogis decem, quos more Academico vulgauit^m.
In quibus eam eloquentiae rationem adhibuit, quae philosophum decebat,
recte id probante Erasmoⁿ, qui hunc virum non minus integris mori-
bus, quam eruditione recondita (qui illo viuo adhuc supererat) laudat. In
philosophia autem animum quidem adiecit ad Platonicam philosophiam,
quae illo tempore valde efferre caput cooperat; vnde idem Erasmus eum
extollit, quod in adytis philosophiae, praesertim Platonicae, semper
religiose versatus ad Platonis ac Ciceronis dialogos effingendos se com-
posuerit: cum autem Aristotelicam philosophiam rectius et maiori virtute
Scholasticae opponi posse cerneret, illam potissimum amplexus est, eo
quod purius ex ipso fonte sapientiam Graecam hauriri posse crederet. De
quo eius consilio, digna sunt, quae legantur verba Iovii^o, eo quod
primi huius restauratoris Aristotelicae philosophiae mentem, quae et reli-
quorum virorum doctorum in eo studio currentium sententia fuit, satis
luculenter edifferant: Philosophiam, ait, ex purissimis fontibus, non ex
lululentis riuulis salubriter hauriendam esse perdocebat, explosa peni-
tus sophistarum disciplina, quae tum inter imperitos et barbaros princi-
patum in Scholis obtinebat, quum doctores excogitatis barbara subtili-
tate dialecticorum figurantis, physicas quaestiones non ad veritatis lu-
cem, sed ad inanem disputandi garrulitatem reuocarent, et iuuentus in

Recentiori aetate multorum in hoc historice lite-
rariae genere industria eminuit, quorum nomi-
na alibi enumerantur. Nostro tempore laudem
inde haud exiguum nachus est eruditissimus Ni-
ceronius, in memoris virorum doctrina illu-
strum, quem tamen merito dolamus, narra-
tionis suae fontes nonnisi parce indicauisse, et
interdum narrantium fide deceptum fuisse.

Vnde malumus paulo veriusiores sequi, nomi-
nareque.

h) cap. 91.

i) De literat. infelic. L. II. p. 84.

k) Vid. Vossius de Hist. Larin. L. III. p. 677.

l) Editos vero anno demum 1531.

m) Vid. FABRIC. Bibl. Lat. med. T. IV.
p. 788 seq.

n) In Ciceroniano.

o) Loc. cit.

gymnasio: Arabum et barbarorum commentationes secuta, a recto munitoque itinere in confragosas ignorantiae crepidines duceretur. Ipsum itaque Aristotelem presso pede sequendum, et hac quoque methodo, ut obseruatum FRANC. PATRICIO *, interpretandum esse statuit, ad quod opus eo felicius aptiusque accingere se poterat, quo maior illi inerat sermonis Graeci peritia et antiquitatis atque philosophiae veteris cognitio. Talis cum esset, Patauinae cathedrae praefectus est, in qua diu magno applausu Peripateticam philosophiam docuit ^r, et genuinum Aristotelem in hanc Musarum fedem primus introduxit. Neque vero soli iuuentuti studium commodauit suum, sed interpretando quoque Aristoteli scribendisque commentariis philosophicis insudauit; aitque IOVIVS: *Erudite et luculenter commentarios in parua naturalia Aristotelis eum scripsisse;* GESNERVS ^s autem, ex Michaële Ephesio haec argumenta in libros Aristotelis paruorum naturalium eum transtulisse refert, et alia quoque eius scripta philosophica enarrat, qui videndus. Ceterum et hoc nomine praeclaram laudem meretur, quod teste iterum IOVIO ^t, *vita eius procul a contentione ambitioneque remota fuerit*, et quod PETRVS BEMBV^S in eius epitaphio ^u habet, *praeter virtutem bonasque artes tota in vita nullius rei appetens fuerit.* Vnde et mediocri substantia, ciuilique frugalitate contentus, ita coelebs et felix vixit, vt nemo vel innocentiae, et doctrinae conscientia, vel munditia corporis, vel animi nitore beatior illa aetate haberetur ^v. Peruenit autem istius frugalitatis beneficio ad LXXIII aetatis annum, obiitque canitie venerandus, quod plerique tradunt, anno MDXXXIII, pro quo tamien annum MDXXXI ponit Cel. MONETA ^w. Cum hoc philosopho Patauino non confundendus est, quod multis, ipsique P. BAYLE accidit ^x, Nicolaus Leonicenus Vicentinus, natus anno MCCCCXXVIII, qui per LX amplius annos Ferrariae philosophiam et medicinam docuit ^y; idemque in arte salutari praestitit, quod Thomaeus in philosophia. Primus enim a barbarie in arte medica reuixit et nugari desit ^z, et quod ille in Aristotele suscepit, in Galeno efficit, nempe vt ad Graecos fontes medicinae studioſi reuocarentur. Vnde factum, vt hunc Galeni interpretem, ab HVETIO ^a laudatum nostrum philosophum esse perperam nonnulli crediderint, illiusque scripta huic adscriferint. Obiit nonagenario maior anno MDXXIV, rogatusque qua ratione nullo ciborum habito delectu senectutis vitia eluderet? respondit: *Ingenium perpetua vitae innocentia, salubre vero corpus bilari frugalitatis praesidio facile tuemur.* De scriptis eius praeter